
Copia 
 

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, MANUTENZIONI, 
CIMITERO, ECOLOGIA 
N. 30 DEL 06/02/2023  

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONSEGUENTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
MANUTENZIONE DEI PALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER L’ANNO 2023 A FAVORE DELLA 
DITTA ENEL SOLE SRL CON SEDE IN VIA FLAMINIA 970 – 00189 ROMA E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: [Z2939CD8EB] 
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto n. 46 del 13.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.01.2023 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14.02.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2022 e approvazione piano delle performance anno 2022; 
 
Richiamati: 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

 l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazioni, anche telematici, previsti dalle vigenti 



disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016) recanti: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi e di operatori economici”, in 
materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

 l’art. 3.1.3 delle suddette Linee Guida n. 4, il quale stabilisce che, in determinate situazioni, come nel 
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

Richiamato altresì l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che 
prevede che per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 tutti i Comuni possono 
procedere con affidamento autonomo, senza la necessità di ricorso alle Centrali di Committenza, fatto 
comunque salvo l’obbligo di utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip Spa o da altro 
soggetto aggregatore di riferimento; 

 
Su conforme intendimento dell’Amministrazione Comunale si è ritenuto opportuno, nell’ambito 

della sfera decisionale propria del Responsabile del Servizio, provvedere all’affidamento della 
manutenzione dei pali di illuminazione pubblica per l’anno 2023; 

  
Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
Rilevato che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 

inferiori a 40.000 euro per i lavori, servizi e forniture si può procedere mediante affidamento diretto; 
 
Ritenuto che ricorrono i presupposti per appaltare il servizio di che trattasi, mediante applicazione 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Interpellata all’uopo la ditta Enel Sole srl con sede in via Flaminia 970 – 00189 Roma, la quale si è 

dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in oggetto, preventivando un importo di €. 29.508,20 IVA 22% 
esclusa; 

 
Ritenuto pertanto, a fronte dei prezzi offerti, di affidare direttamente alla ditta Enel Sole srl con sede 

in via Flaminia 970 – 00189 Roma (P.I. 15844561009) la manutenzione dei pali di illuminazione pubblica per 
l’anno 2023 per un importo di €. 29.508,20 IVA 22% esclusa; 

 
Riscontrata l’idoneità a contrarre con la Pubblica Amministrazione da parte dell’operatore 

economico individuato; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 192, co. 1, del D.lgs 267/2000:  
 Il fine che con il contratto/affidamento si intende perseguire: affidamento di servizio essenziale; 



 L’oggetto del contratto/affidamento: manutenzione dei pali di illuminazione pubblica per l’anno 
2023; 

 la forma del contratto: comunicazione mediante corrispondenza; 
 la clausola ritenuta essenziale: importo delle forniture €. 36.000,00 iva 22% inclusa;  
 
Dato atto della compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, I co. lett. a) punto 2) D.L. 78/2009, convertito 
nella L. 102/2009 e s.m.i.;  

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 
 
Visto il codice CIG assegnato alla procedura: Z2939CD8EB  
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010; 

 
DETERMINA 

 
1) di avviare con la presente determinazione a contrarre la procedura di scelta del soggetto affidatario e di 
attuare la stessa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a del D.lgs. 50/2016; 
 
2) di affidare direttamente alla ditta Enel Sole srl con sede in via Flaminia 970 – 00189 Roma (P.I. 
15844561009) la manutenzione dei pali di illuminazione pubblica per l’anno 2023 per un importo di €. 
36.000,00 iva 22% inclusa; 
 
3) di dare atto che la spesa complessiva di €. 36.000,00 iva 22% inclusa, trova imputazione al codice di 
bilancio 1300/4-10/05-U.1.03.02.15 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023; 
 
4) di trasmettere la presente determina, comportando impegno di spesa, al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 del 
D.lgs. 267/2000, dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
5) di provvedere all’ordinativo “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio” ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le disposizioni del D.Lgs 50/2016. 

 
 

 

Solbiate con Cagno, 06 febbraio 2023 

                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Arch. Donadini Alessandro 



 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario: 

- Vista la presente determinazione n. 30del 06/02/2023;       

- Visto il disposto dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni: 

appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria per l’imputazione della 
spesa come segue: 

 

 

Anno 
Imp. P.D.C. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 

2023 78 1005 

U.1.03.02.15 

2890 1300 4 40.000,00 0,00 36.000,00 

Comune di Solbiate con Cagno, lì 07/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Buzzi Cinzia 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data odierna 
per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Solbiate con Cagno, lì 21/02/2023 
 

 
Il Responsabile del Procedimento di Pubblicazione 

F.to:Verti Susanna 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Laura Cairoli 
 


